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I Nderuar kryetar.

Neé bazé té dispozitave t&¢ Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB, pérkatésisht 03/ 2012
t¢ MAPL jemi t& obliguar qé para kuvendit komunal t& paragesim Informatén e Kryesuesit
pér punén e KKSB pér vitin e kaluar.

Duke pércjell punén e kétij késhilli né t& gjitha takimet e mbajtura dhe rilexuar
Procesverbalet e takimeve ,- kam hartuar Informatén ashtu si¢ kérkohet me UA té cituar me
larté. Nése mendoni se e njéjta éshté korrekte dhe shprehé punén e béré gjaté kétij viti, luteni
ta nénshkruani dhe procedoni tutje pér shpérndarje kuvendaréve té¢ KK Lipjan.

Me respekt.
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Nr
Daté : 12. 12. 2019

Né bazé t& nenit 7 t& Ligjit pér Policiné (Ligji nr. 04/ L-076) , nenit 9 paragrafi 1.8.
té Udhézimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB, pérkatésisht UA 03/2012 t&¢ MAPL pér
Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkesi, Kryetari i komunés sé Lipjanit i propozon
Kryesuesit t& Kuvendit komunal t¢ Lipjanit qé t& vendos né rend dite :

Informaté pér punén e KKSB t€ Lipjanit gjat€ vitit 2019

Kuvendi komunal i Lipjanit né mbledhjen e datés 22. 12. 2017 pérveg tjerash ka themeluar
edhe Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési. Sipas mregullit kuvendit ka nxjerré
Vendimin pér emérim t¢ cilin ua ka dérguar t¢ eméruarve, ministrive pérkatése dhe e ka
publikuar né Web fagen zyrtare t€ komunés.
Pérfaqésimii komuniteteve etnike e fetare, institucioneve relevante t¢ sigurisé, shoqérisé
civile dhe grupeve me interesa t& vecanta né KKSB e komunés soné &shté béré duke
respektuar né térési udhézimin administrativ € cituar me larté.
Kryetari i komunés njéheri Kryesuesi i KKSB  ka thirrur dhe ka mbajtur mbledhjet sipas
procedurave t& parapara me UA ku preferohet q¢ brenda vitit kalendarik t¢ mbahen 6
takime té rregullta dhe takimet tjera mund t& mbahen pér shkak te ndonjé rrethane té
jashtézakonshme ose shqetésimi apo kércénimi té sigurisé né territorin e komunés apo té&
ndonjé komunitet 1 ve¢anté.
Keshilli gjaté vitit raportues ka thirrur 6 takime té rregullta prej t€ cilave njé takim nuk éshté
mbajtur pér mungesé kuorumi e cila ishte shkaktuar pér shkak t& vonesés né dérgimin e
ftesave anétaréve. Gjaté vitit jané mbajtur edhe takime tjera t&¢ KKSB ku jané trajtuar tema
tjera qé kané té b&jné me ngritjen e performancés sé¢ KKSB ku nga ekspert t& Qeverisé dhe
UNDP é&shté trajtuar ¢éshtja hartimit té planit vjetor & punés si dhe e raporteve vjetore.
Njé takim i treté joformal i iniciuar jashté KKSB éshté mbajtur pér t& diskutuar disa prej
kércénimeve té cilat po shfagen tash kohéve té fundit né vendin tone.

Marré sé bashku KKSB gjaté vitit 2019 ka mbajtur 8 takime duke realizuar shumicén

e aktiviteteve t& parapara me Planin Vjetor t& Veprimit. Aktivitetet t€ cilat nuk kané gjetur
zbatim gjaté vitit jané ato t€ cilat kané pasur kosto financiare.

I nderuara kryesues, t& nderuar anétar t&¢ Kuvendit komunal, né pérputhje me nenin
9. Paragrafi 1. pika 7. ¢ UA té cituar mé larté¢ kryetari i Komunés - Kryesuesi i KKSB ,-
pas propozimit t& planit kornizé nga koordinatori i késhillit dhe diskutimeve né forum, me
pak vonesé pati aprovuar Planin e veprimit pér vitin 2019. Kjo éshté shkaktuar pér dy arsye
kryesore. E parase disa dokumente bazé nuk kishin arritur nga niveli gendror dhe e dyta se



anétarét ¢ KKSB,- pérfagésues té komuniteteve etnike e fetare, (€ institucioneve 1€
pérfaqésuara, e shoqéria civile nuk kishte béré propozime t& shkruara se cilat nga brengat
dhe shqetésimet e tyre duan fillimisht ti prezantojné, diskutojné dhe arsyetojné para se ato
té futen né plan t& veprimit.

Ne anétarét e KKSB né vazhdimési kemi punuar sipas aktiviteteve dhe detyrave t&
pércaktuara me kété plan por né raste té vecanta edhe sipas kérkesave t€¢ komunitetit
pérkatésisht situatés né terren.

Né planin vjetor t& punés sé KKSB rregullisht planifikohen tre lloje aktivitetesh:

- Detyrat e rregullta programore t& caktuara me udhézim administrativ e qé
pérmbushin misionin e KKSB-ve,

- Shgqetésimet specifike té komuniteteve & komunés soné t& cilat jané prezent& dhe
té cilat kérkojné zgjidhje dhe

- Shqetésimet akute t& cilat nuk jané té parashikueshme e t¢ cilat megjithaté kérkojné
aktivitet t¢ KKSB dhe t& institucioneve profesionale t€ sigurisé.

Nga pércjellja e rregullt e punés sé KKSB por edhe nga rishikimi i procesverbaleve t&

takimeve mund té vérehen edhe mangésité né funksionimin e tij. Po pérmendim vetém

disa.:

- Anétarét e nj&jté aktiv né secilin takim dhe 1€ tjeré prapé t& njéjté qé nuk diskutojné
gati asnjéherg,

- Mungesa e vizionit dhe ideve té& reja pér ti propozuar né Planin Vjetor t¢ Punés

- Mungesa e interesimit pér hartimin e PVP dhe Raportit Vjetor ,né vend se t€ ishte
puné kolektive kjo béhet nga njé individ,

- Interesimi i pamjafiueshém pér té kémbyer mé shume informacion lidhur me
¢éshtjet e ngritura né takimet paraprake.

- Koordinim i pamjaftueshém rreth inicimit dhe zbatimit né terren & fushatave té
pérbashkéta vetédijésuese.

- Mungesa e takimeve té pérbashkéta me KKSB e komunave fqginje apo takimeve né
nivel regjional etj.

Né takimet e rregullta pérveg anétaréve gati rregullisht marrin pjesé pérfaqésuesit e
OSCE, Ekipi LMT i KFOR-it, ICTTAP . Mbledhjet jané t& hapura pér publikun, fiesat
pérveg se individualisht pér anétarét e KKSB botohen edhe né Web fagen e komunés.

Nga aktivitetet e planifikuara me planin vjetor zakonisht po realizohen vetém aktivitetet
apo detyrat rutinore dhe nuk jané realizuar aktivitet té cilat kan¢ pasur njé kosto t&
implementimit . Aktivitete t& parapara me Planin Vjetor t& veprimit si vetédijesimi i
popullatés pér zjarret né pérgjithési dhe ato malore né vecanti , projekti pér trajtimin e
genve endacak as sivjet sikurse edhe tre vitet e fundit me radhé nuk jané realizuar.
Mosrealizimi i tyre lidhet direkt me mungesé vullneti nga planifikuesit e buxhetit né
nivel komunal. Buxheti komunal pér vitin pasues pérgatitet dhe aprovohet zakonisht
né korrik — gusht pér vitin e ardhshém dhe pér kété ne nuk njoftohemi asnjéheré ndérsa
Plani Vjetor pérfshiré edhe planifikimin e buxhetit pér punén dhe projektet e KKSB
hartohet né fillim t& janarit.

Plani vjetor i KKSB para se té vije pér aprovim né KK zakonisht kalon edhe népér
Komitetin pérkatés pér Politiké dhe Financa ku diskutohet edhe kostoja financiare .
Asnjéheré nuk ka pasur kérkesé nga KPF e as nga Ju té nderuar kuvendar q¢ t¢ anulohet
ndonjé projekt i KKSB apo té reduktohet pér shkak t& kostos financiare megjithaté



projektet qé kané pasur kosto nuk jané realizuar. Edhe ashtu sé bashku projektet tona
kurré nuk kané kaluar shumén katér shifrore.

Pér zvogelimin e kércénimit nga disa rrezige si qenté endacak ne ende jemi né kérkim
t€ njé rruge zgjidhjeje regjionale dhe afatgjate me komunat fqinje dhe kemi arritur
njé pélqim me komunén e Prishtinés dhe t& Shtimes né kété drejtim dhe po punojmé
qé ketij aktiviteti ti bashkéngjitén edhe komunat tjera fqinje. Pérkundér késaj ka fare
pak shpresé se do té gjendet njé zgjidhje e pranueshme dhe me kosto t& pérballueshme
pér shkak té legjislacionit evropian té késaj fushe.

Gjaté vitit nga anétarét e KKSB jané ngritur dhe trajtuar edhe shqetésime tjera si ;

- Pastrimi dhe mirémbajtja e shtretérve t& lumenjve dhe progkave,

- Dyshimet e rritura pér pérdorimin dhe shpémdarjen e substancave narkotike né
lokale t& ndryshme dhe né shkolla,

- Instalimi i kamerave né shkolla, kryqézime rrugésh dhe prané vendeve dhe
institucioneve mé té frekuentuara,

- Ndrigimi publik né disa lagje periferike té Lipjanit, dhe né fshatra,

- Rritja e rasteve t& dhunés né familje e né veganti ndaj grave,

- Pérshkallézimi ekstrem i rasteve nga vjedhjet e réndomta drejt hyrjes né proné dhe
grabitjes me armé zjarri

- Siguria né rrugé e shqetésime tjera mé té vogla ose me karakter lokal.

Shqetésime 1€ identifikuara nga anétarét e EVSB dhe anétarét e KKSB té cilat jané
shndérruar né aktivitete & realizuara miré qé rrisin nivelin e sigurisé sé qytetaréve t&
komunés soné jané:

-pastrimi i shtretérve t& lumenjve nga bimésia dhe materialeve inerte né to,

- Rregullimi me material solid i segmenteve t& shtretérve t€ cilét kalojné népér disa
vendbanime,

- Rregullimi i shumé hapésirave publike t& cilat ishin shndérruar né deponi
hedhurinash t€ cilat tani jané gjelbéruar dhe po pajisen edhe me ulése e aksesor tjeré pér
lojérae tj.

Ne jemi t€ vetédijshém se misioni i KKSB nuk ka pérfunduar me kag. Sigurisht se disa nga
¢eshtjet dhe sfidat e trajtuara pér ¢do vit kané pér té qené aktuale edhe pér kohé tjera, né
ndérkohé do t€ lindin edhe kércénime tjera té cilat kérkojné zgjidhje.

Me respekt.




